
Mittwoch (11. Mai) Donnerstag (12. Mai) Freitag (13. Mai) Samstag (14. Mai)

09:30

09:45

10:00

10:15

10:30

10:45

11:00 Pause

11:15

11:30

11:45

12:00

12:15

12:30

12:45

13:00

13:15

13:30

13:45

14:00

14:15

14:30

14:45

15:00

15:15

15:30

15:45

16:00 Pause

16:15

16:30

16:45

17:00

17:15

17:30

17:45

18:00 Tagesabschluss

18:30

19:00

19:30

20:00

gefördert durch:
ASSOCIAZIONE PER GLI SCAMBI CULTURALI TRA GIURISTI ITALIANI E TEDESCHI

Treffen der Jungen Romanisten in Macerata (11.–13. Mai 2022)

09:30 Uhr:
Begrüßung durch die akad. Amtsträger

 und Eröffnung der Veranstaltung 
(Prof. Francesco Adornato,
Prof. Stefano Pollastrelli,

Prof. Luigi Lacchè)

09:30 Uhr:
Einige Probleme der Anwendung

 und Berechnung der quarta Falcidia
 (Dr. Radek ýernoch, Brno)

 bei Interesse: 
Sightseeing-Programm

10:15 Uhr:
Falsa naufragia:

 ein Versicherungsbetrug bei der 
Kriegslieferung

 (Dr. István Bajánházy, Miskolc)

16:15 Uhr:
Dolo facit qui petit quod redditurus est

 (Dr. Michael Binder, Wien)

12:45 Uhr:
Osteria Agnese 

11:15 Uhr:
Die Billigung der Kaufsache� zwischen 

degustatio
 und datio ad experiendum

 (Dr. Linda de Maddalena, Bern)

12:00 Uhr:
Neue Forschungsperspektiven

 zu den Spätantiken 
Kaiserkonstitutionen

 (Dr. Michele Pedone, Bamberg)

13:00 Uhr:
Verde Caffe

14:30 Uhr:
Ita uti ei(s) e re publica fideque sua videretur.� 

Über Ursprung einer Ermessensklausel 
in den römischen Senatsbeschlüssen 

(Francesco Verrico, Würzburg)

17:00 Uhr:
Der ungetreue Mandant. Infamie infolge 

Verurteilung aus der Auftragsgegenklage?
 (Stefan Schmatzberger, Wien)

 15:15 Uhr:
Zur Funktion der boni mores

 im klassischen römischen Recht
 (Matthias Ehmer, Würzburg)

Abschlussrunde

20:00 Uhr:
Osteria Agnese 

Pause

 12:00 Uhr:
Petitio tutorum und Diplomatik

 im römischen Ägypten
 (Dr. Lucia Colella, Napoli Federico II)

10:30 Uhr:
Einführung in die Epigraphik

 und Anmerkungen zur Interdisziplinarität
 in der Romanistik

 (Prof. Pierangelo Buongiorno, Macerata)

17:30 Uhr: Römische Priester und ius 
dicere (Dr. Anna Novitskaya, Wien)

16:45 Uhr:
Haftung des Vindikationsbeklagten

 bei den Glossatoren
 (Konstantin Schönleber, Tübingen) 

16:00 Uhr:�
Pfandschuldnerschutz

 in der nachklassischen 
Rechtsentwicklung

 (Vid Žepiþ, Ljubljana)

14:30 Uhr:
Palazzo Buonaccorsi

20:00 Uhr:        
Napoli’s Macerata 

bei Interesse: 
Stadtführung und 

Kennenlernen

19:30 Uhr:
Centrale 

Pause


