Treffen der Jungen Romanisten in Macerata (11.–13. Mai 2022)



DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA



ĺ	Mittwoch (11. Mai)	Donnerstag (12. Mai)	Freitag (13. Mai)	Samstag (14. Mai)
00:20		09:30 Uhr:	09:30 Uhr:	Samstag (14. Mai)
09:30		Begrüßung durch die akad. Amtsträger	Einige Probleme der Anwendung	
09:45		und Eröffnung der Veranstaltung (Prof. Francesco Adornato,	und Berechnung der quarta Falcidia (Dr. Radek Černoch, Brno)	
10:00		Prof. Stefano Pollastrelli,	,	
10:15		Prof. Luigi Lacchè)	10:15 Uhr: Falsa naufragia:	
10:30			ein Versicherungsbetrug bei der Kriegslieferung	
10:45		10:30 Uhr:	(Dr. István Bajánházy, Miskolc)	
11:00		Einführung in die Epigraphik und Anmerkungen zur Interdisziplinarität	Pause	
11:15		in der Romanistik	11:15 Uhr: Die Billigung der Kaufsache zwischen	
11:30		(Prof. Pierangelo Buongiorno, Macerata)	degustatio und datio ad experiendum	
11:45			(Dr. Linda de Maddalena, Bern)	
12:00		12:00 Uhr: Petitio tutorum und Diplomatik	12:00 Uhr:	
12:15		im römischen Ägypten	Neue Forschungsperspektiven zu den Spätantiken	
12:30		(Dr. Lucia Colella, Napoli Federico II)	Kaiserkonstitutionen	
12:45			(Dr. Michele Pedone, Bamberg)	
13:00				
13:15		12:45 Uhr:		
13:30		Osteria Agnese	13:00 Uhr:	
13:45		õ	Verde Caffe	
14:00				
14:15				bei Interesse:
14:30		14:30 Uhr:		Sightseeing-Programm
14:45		Ita uti ei(s) e re publica fideque sua videretur. Über Ursprung einer Ermessensklausel in den römischen Senatsbeschlüssen (Francesco Verrico, Würzburg)	14:30 Uhr:	
15:00				
15:15		15:15 Uhr:	Palazzo Buonaccorsi	
15:30		Zur Funktion der boni mores im klassischen römischen Recht		
15:45		(Matthias Ehmer, Würzburg)		
16:00		Pause	16:00 Uhr:	
16:15		16:15 Uhr:	Pfandschuldnerschutz in der nachklassischen	
16:30		Dolo facit qui petit quod redditurus est	Rechtsentwicklung (Vid Žepič, Ljubljana)	
16:45		(Dr. Michael Binder, Wien)	16:45 Uhr:	
17:00		17.00 17	Haftung des Vindikationsbeklagten bei den Glossatoren	
17:15	bei Interesse:	17:00 Uhr: Der ungetreue Mandant. Infamie infolge	(Konstantin Schönleber, Tübingen)	
17:30	Stadtführung und Kennenlernen	Verurteilung aus der Auftragsgegenklage?	17:30 Uhr: Römische Priester und ius	
17:45		(Stefan Schmatzberger, Wien)	dicere (Dr. Anna Novitskaya, Wien)	
18:00		Tagesabschluss	A111. 1	
18:30			Abschlussrunde	
19:00		Pause	D.	
19:30			Pause	
20:00	20:00 Uhr:	19:30 Uhr:	20:00 Uhr:	
_0.00	Napoli's Macerata	Centrale	Osteria Agnese	
	1			

gefördert durch: